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H A F T A L I K  S ‹ Y A S ‹  A K T Ü E L  G A Z E T E

VARDUHI BALYAN / vardbalian@gmail.com 

 

Temmuz 2017’de başlayan ve 
Aralık ayına kadar sürecek çağ-

daş sanat trienali, Yerevan, Gümrü, 
Sevan, Kapan şehirlerinde halkla 
çağdaş sanatı buluşturdu. Ermenis-
tan Kültür Bakanlığı’nın sponsor-
luğuyla, Ermeni Sanatlar Konseyi, 
Dünya İçin Sanat, Ermenistan’da 
İsviçre Konsolosluğu, Ermenistan 

Sanat Vakfı, Hasratyan Vakfı, Entel-
lektüel Rönesans Vakfı ortaklığın-
da yapılan STANDART 2017 Trie-
nali ile dünyaca ünlü sanatçıların 
eserleri Ermenistan’da sergileni-
yor. Fransız sürrealist yazar ve şair 
René Daumal’ın bitmemiş roma-
nı ‘The Mount Analogue’dan ilham 
alan STANDART 2017 Ararat’ın 
etrafında çeşitli yerleşimlerde ger-
çekleşiyor 

Ermenistan’ın kültürel ve 
tarihsel özgün geçmişine sahip 
kentlerinde gerçekleşen bu sanat 
tercübesi, sanat sergileri, doğru-
dan işbirlikler, yerlere özel çalış-
malar, katılımcı sanatçıların 
Ermenistan’lı sanatçılarla ger-
çekleştirdiği ortak performans-
lardan oluşuyor. 

‘20 Yol’ Yerevan’da
‘The Mount Analogue’un ilk 

bölümün açılışı 20-22 Temmuz, 
2017’de Ermenistan’ın başkenti 
Yerevan ve ülkenin kültürel baş-
kenti Gümrü’de gerçekleşti. Sanat 
eserlerinin sergilendiği mekan-
lar çok özenle seçilmişti. Rusya 
ve ABD’de çalışan İlya ve Emilia 
Kabakovların ‘Elmayı Almanın 
20 yolu’ adlı çalışması eskiden 
önemli bir çağdaş sanat merke-
zi olan Hay-Art Kültür Evi’nde 
yer aldı. Yerevan’da aynı zaman-
da Gaspar Gasparian’ın çalışma-
sı da sergilendi.

Gümrü’de buluşma
Gümrü’de trienal için davet-

li sanatçılar yerli sanatçılarla 
ortak çalışmalar yapıp sergile-
diler, performanslar ve atölye-
ler yapıldı. Ulusal Mimarlık ve 
Kentsel Yaşam Müzesi’nde ve Ser-
gey Merkurov Müzesi’nde Ayreen 
Anastas & Rene Gabri’nin (Filis-
tin, İran/ABD), Riccardo Arena’nın 
(İtalya), Benji Boyadgian’ın 
(Finlandiya/Filistin), Giuseppe 
Caccavale’nin (Fransa/İtalya), 
Marta dell’Angelo’nun (İtalya), 
Thibault de Gialluly’nin (Fransa), 
Aleksey Manukyan’ın (Ermenis-
tan), Gohar Martirosyan’ın (Erme-
nistan) Mikayel Ohanjanyan’ın 

(Ermenistan/İtalya) ve Maria 
Tsagkari’nin (Yunanistan) çalış-
maları sergilendi. Sanatçıların 
eserleri ve ortak çalışmaları-
nın yanı sıra ziyaretçiler Sovyet 
Birliği’nde yegane ölüm sonrası 
maskeleriyle büyük ün kazanmış 
heykeltıraş Sergey Merkurov’un 
otopsi maskelerini de görme fır-
satı buldu. Birbirinden çok fark-
lı eserlerde sanatçıların geldikle-
ri ülkelerin kültürlerinin Ermeni 
motifleriyle harmanlayışını gör-
mek, analog dağının ağır hafifliği-

ni hissetmek mümkündü. 
Gümrü’de çağdaş sanat eser-

lerinin ikinci durağı Mariam ve 
Eranuhi Aslamazyan Kızkardeşler 
galerisiydi. Vahagn Ghukasyan’ın 
eş küratörlüğü ile galeride kar-
deş ressamların kalıcı eserleri ile 
Brezilya’dan Rosana Palazyan’ın 
video çalışmaları sergilendi. Gale-
riyi ziyaret edenler İsviçre mer-
kezli Dünya için Sanat’ın yapım-
cılığı üstlediği, farklı ülkeleri 
temsil eden ünlü yönetmenle-
rin kısa filmlerini izleme fırsa-
tı da buldu: Murali Nair (Hindis-
tan), İdrissa Ouédraogo (Burkina 

Faso), Jafar Panahi (İran), ve Jia 
Zhang-Ke (Çin).

‘The Mount Analogue’un ikin-
ci bölümü Eylül ayında Yerevan, 
Sevan ve Kapan’da yapıldı. Trie-
nalin bu bölümü Felice Varini’nin 
Yerevan Merkez Tren İstasyo-
nu binasında yaptığı çalışma ile 
başladı. Yerevan’ı eski adı Ale-
xandrapol olan Gümrü ve Tiflis’e 
bağlayan tren istasyonu 1956’da 
inşa edildi. İstatsyon, Sovyet gök-
delenlerinin neo-klasik, küçük 
versiyonu olarak kabul ediliyor. 
Çalışma 12 Kasım’a kadar ziya-
ret edilebilecek.

Yeniden doğuş
13 Eylül’de Sevan’da bulunan 

bir başka önemli ve büyüleyici 
binada Yazarlar Evi’nde de bir 
etkinlik start aldı. Gerard Byrne 
(İrlanda), Josef Dabernig (Avus-
turya), İgor Grubic (Hırvatistan) 
ve Markus Scherer’in (Avustur-
ya) işleri Ermenistan’dan Levon 
Cherkezyan, Gevorg Kochar ve 
Mikael Mazmanyan’ın mimari 
eserleriyle bir arada sergilenme-
ye başladı. Sevan yarım dasında 
bulunan Yazarlar Evi’nde sergile-
nen işler 20 Kasım 2017’ye kadar 
ziyaretçilere açık olacak. 

Eskiden Alexandrapol, Leninakan isimlerini taşıyan Gümrü, nüfus açısından Ermenistan’ın ikinci en büyük şehri. 
1988 yılında geçirdiği korkunç depremle çok büyük hasar gören şehir Ermenistan’ın kültürel hayatında önemli yerini 
korumaya devam ediyor. Gümrü Çağdaş Sanat Merkezi sayesinde 1997 yılından beri Uluslararası Gümrü Bienali’ne ev 
sahipliği yapan şehir, şimdi de ülkede ilk kez gerçekleşen STANDART Trienali’nin vazgeçilmez durağı oldu. 

STANDART’ın dönüşü:  
Ermenistan’da trienal

Ermenistan son aylarda önemli bir sanat etkinliğine ev sahipliği yapıyor. STANDART trienalinin ilki ‘The Mount 
Analogue’ (Analog Dağı) teması ile Ermenistan’ın farklı şehirlerinde izleyicilerin ziyaretine açıldı. 56. Venedik 

Bienali’nde Ermenistan pavyonuna Altın Aslan kazandıran ünlü küratör Adelina Cüberyan von Fürstenberg’in baş 
küratörlüğünde gerçekleşen trienal Ermenistanlıların yanısıra birçok ülkeden gelen sanatçı ve sanatseverlerin 

katılımıyla gerçekleşiyor. 

Ermenistan’ın incisi: Yazarlar Evi

Sanat merkezi 
olarak Gümrü Yazarlar Evi Sevan Gölü’ne açılan Sovyet modernist tarzında inşa edil-

miş bir kompleks. İki ayrı binadan oluşan bu kompleks “Ermenistan’ın 
incisi” olarak biliniyor. Güzel manzaraya sahip binalar sanatsal çalışma-
lar için en doğru adres. Günümüze dek saklanan bu mimari eserin tarihi 
1930’lardan başlıyor. Bina mimarlar Gevorg Koçar ve Mikael Mazmanyan 
tarafından inşa edilmiş. Stalin zamanındaki baskı döneminde Mazmanyan 
ve Koçar Sibirya’ya gönderilmiş. 1963 yılında Ermenistan’a dönen Gevorg 
Koçar, kompleksin inşaatına devam etmiş ve Ermenistan’ın incisi 1965’te 
tamamlanmış. Sevan Gölü’ne açılan ve yuvarlak yapıya sahip bina bütün 
gölü gören manzarasıyla eşsiz özellikte. 

Mikael Mazmanyan ise daha sonra sürgüne gönderilecek Yeğişe Çarents 
ve Karo Halabyan’la beraber 1924 yılında STANDART dergisini çıkarmaya 
başlayan kişi. Dolayasıyla STANDART 2017 trienalin onun inşa ettiği bina-
da sergilenmesi bir tesadüf değil. 

Adelina Cüberyan von Fürstenberg’in küratörlüğünde gerçekleşen 
“The Mount Analogue” bitmemiş bir romanın devamını herkese düşün-
dürecek işler barındıran, bir dağın yükünü hafifleten ve herkes için yeri 
olan bir trienale dönüşmüş durumda. 

Adelina Cüberyan Von Fürstenberg

Giuseppe Caccavale, Ermenistan IV

Maria Tsagkari, Bölüm İki-Beklenti


